

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PATROCÍNIO - APAE

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2021

<u>ATIVO</u>		<u>PASSIVO</u>	
ATIVO CIRCULANTE		PASSIVO CIRCULANTE	
DISPONÍVEL	4.440.784,22	OBRIGAÇÕES A PAGAR	35.381,47
VALORES A RECEBER	804.019,64	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	123.026,90
ESTOQUES	132.006,51	OUTRAS OBRIGAÇÕES	3.359,51
ATIVO CIRCULANTE	5.376.810,37	TERMOS DE PARCERIA A REALIZAR	1.689.370,47
ATIVO NÃO CIRCULANTE		EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	52.500,00
INVESTIMENTOS	88.384,08	RECEITAS DIFERIDAS	49.772,25
IMOBILIZADO	5.473.524,15	PASSIVO CIRCULANTE	1.953.410,60
DEPRECIÇÃO ACUMULADA	(3.544.965,86)	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	
ATIVO NÃO CIRCULANTE	2.016.942,37	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	65.625,00
		PASSIVO NÃO CIRCULANTE	65.625,00
		PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
		PATRIMÔNIO SOCIAL	81.925,05
		REVERSÃO REAV. PATRIMONIAL	2.749.440,00
		RESULTADOS OPERACIONAIS	1.509.834,55
		AJUSTES DE EXERC. ANTERIORES	(23.393,85)
		RESULTADO DO EXERCÍCIO	1.056.911,39
		PATRIMÔNIO LÍQUIDO	5.374.717,14
TOTAL ATIVO	<u>7.393.752,74</u>	TOTAL PASSIVO	<u>7.393.752,74</u>

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO DE 01/01/2021 A 31/12/2021

<u>RECEITAS</u>		<u>DESPESAS</u>	
RECEITAS		DESPESAS OPERACIONAIS	
COM RESTRIÇÃO		PROGRAMAS/ATIVIDADES FINS	
ASSISTÊNCIA SOCIAL	138.974,61	EDUCAÇÃO	569.859,67
EDUCAÇÃO	361.558,13	SAÚDE	1.833.773,45
SAÚDE	2.006.312,35	ASSISTÊNCIA SOCIAL	413.055,66
PARCERIAS E PROJETOS		DESPESAS COMUNS ATIV. FIM	
TRIÂNGULO DA SORTE	48.214,00	ADMINISTRATIVO	230.148,97
EMENDAS PARLAMENTARES		ATIVIDADES MEIO	
CUSTEIO SAÚDE	107.108,77	PRODUÇÃO PROD. AGRÍCOLAS	501.097,53
CUSTEIO ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.521,32	TELEAPAE	126.293,47
SEM RESTRIÇÃO		MERCADO INTERNO	33.928,91
CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES VOLUNTÁRIAS		ENCARGOS FINANCEIROS	31.040,69
ASSOCIADOS CONTRIBUINTES	8.770,00	DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	
PESSOAS FÍSICAS/JURÍDICAS	13.646,14	PROMOÇÕES	36.636,86
PJ/INCENTIVO FISCAL	60.000,00	OUTRAS DESPESAS	9.682,33
TELEAPAE	219.921,95	GRATUIDADES/RENÚNCIA FISCAL	
BENS E PRODUTOS	78.519,18	RENÚNCIA FISCAL	494.443,71
DOAÇÃO PROCESSO JUDICIAL	12.234,00	TRABALHO VOLUNTÁRIO	40.645,92
PRODUÇÃO PRÓPRIA		GRATUIDADES	741.866,28
PRODUTOS AGRÍCOLAS	1.194.326,61		
OFICINAS/MERCADO INTERNO	54.533,52		
PROMOÇÕES	122.331,40		
OUTRAS RECEITAS			
EVENTUAIS	16.724,95		
VENDA DE ATIVO IMOBILIZADO	43.000,00		
RESTITUIÇÃO DE PIS	157.207,66		
RECEITAS FINANCEIRAS	196.524,34		
GRATUIDADES/RENÚNCIA FISCAL			
RENÚNCIA FISCAL	494.443,71		
TRABALHO VOLUNTÁRIO	40.645,92		
GRATUIDADES	741.866,28		
TOTAL RECEITAS	<u>6.119.384,84</u>	TOTAL DESPESAS	<u>5.062.473,45</u>
SUPERAVIT/DÉFICIT EXERCÍCIO	1.056.911,39		

FERNANDO RAMOS BERNARDES DIAS
PRESIDENTE

BRENDA AP. ROMÃO BORGES CAVALCANTE
CONTADORA CRC/MG 122976/O-8